

Informatīvais ziņojums

“Par neformālajā Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 2023. gada 11.–13. jūnija sanāksmē izskatāmo jautājumu”

I. Ministru padomes neformālās sanāksmes darba kārtības jautājums

Zviedrijas prezidentūra š. g. 11.–13. jūnijā Stokholmā, Zviedrijā organizē neformālo Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes (turpmāk – MP) sanāksmi par tematu “ES lauksaimniecības un mežsaimniecības ieguldījums pārtikas, lopbarības, šķiedrvielu un energoapgādes drošībā – ilgtermiņa soļi resursu ziņā efektīvi augošai bioekonomikai klimatneitrālā pasaulē”.
2019. gadā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) nāca klajā ar Zaļā kursa politikas ietvaru, kurā arī lauksaimniecībai un mežsaimniecībai piešķirta būtiska nozīme izvirzīto mērķu sasniegšanā. Ir publicēta virkne stratēģisku un politisku iniciatīvu un tiesību aktu, piemēram, stratēģija “No lauka līdz galdam” un “ES Biodaudzveidības stratēģija 2030. gadam”. Uz to pamata tiks izstrādātas regulas, kas tieši ietekmē dalībvalstu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozaru turpmāko darbību un attīstību. Raugoties uz Komisijas plānoto un jau publicēto politikas dokumentu daudzumu, vairākums ES dalībvalstu, arī Latvija, atzīst, ka bieži šie tiesību akti savā starpā nav saskaņojami un ir pretrunīgi, tāpēc 2023. gada 25. aprīlī Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomē pieņemtajos Eiropas Padomes (turpmāk – Padomes) secinājumos par bioekonomikas iespējām ar īpašu akcentu uz lauku teritorijām ES lauksaimniecības ministri uzsvēra bioekonomikas nozīmi Eiropas Zaļā kursa vides un klimata mērķu sasniegšanā. Ņemot vērā ierosinājumus bioekonomikas potenciāla attīstīšanai Eiropā, iespējams padarīt ES konkurētspējīgāku, mazinot atkarību no fosilā kurināmā un stiprinot pārtikas nodrošinājumu. Ar šiem secinājumiem Padome aicināja Komisiju ņemt vērā bioekonomikas potenciālu, labāk integrēt bioekonomiku visās politikas jomās un nodrošināt to saskaņotību, kā arī veicināt zināšanu pārnesi uz mazāk attīstītiem reģioniem un lauku apvidiem. Turklāt Padome norādīja uz nepieciešamību atjaunināt ES Bioekonomikas stratēģiju, ar to saistīto rīcības plānu un padziļināti novērtēt ES līmenī īstenotās darbības. Tika arī  norādīts, ka bioekonomika ir reformētās Kopējās lauksaimniecības politikas (turpmāk – KLP) neatņemama sastāvdaļa, tāpēc Padome aicināja Komisiju sekot līdzi tam, kā dalībvalstis to iekļāvušas savos stratēģiskajos plānos. Ieviešot jaunus politikas dokumentus un nosakot dalībvalstīm saistošus mērķus, jāņem vērā arī ilgtspējīga attīstība un tās trīs aspekti – vides, ekonomiskais un sociālais. 
2023. gadā tika apstiprināta arī Latvijas pozīcija par Padomes secinājumu projektu par Bioekonomikas sniegtajām iespējām pašreizējo problēmu kontekstā. Latvija atbalstīja Padomes secinājumus un atzinīgi novērtēja ES politikas saskaņotību ar bioekonomikas politikas iekļaušanu secinājumos. Latvija novērtē to, ka secinājumos iekļauts teksts par ilgtspējīgas mežu apsaimniekošanas pienesumu bioekonomikā, kā arī tā potenciālu oglekļa uzkrāšanā. Latvija atbalsta dokumentā iekļautās reģionu un vietējo īpatnību vērā ņemšanu, kā arī primāro ražotāju nozīmes stiprināšanu.

Latvijas nostāja
Zviedrijas prezidentūra aicina ministrus apspriest šādus jautājumus.
1. Kādus izaicinājumus un iespējas saskatāt lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm ES līmenī, lai tās varētu pilnvērtīgi izmantot savu potenciālu zaļās pārejas veicināšanā? Kā varam nodrošināt līdzsvarotu un holistisku ilgtermiņa mērķu sasniegšanu un politikas saskaņotību zemes izmantošanas sektoros? 
ES ir dažādi bioekonomikas reģioni, un nepieciešams izmantot katras konkrētās teritorijas ekonomisko, sociālo, enerģētikas, klimata, vides un sabiedrības potenciālu.  Ir būtiski, ka dažādu politiku un tiesību aktu izstrādes un saskaņošanas procesā un mērķu noteikšanā tiek ņemtas vērā katras ES dalībvalsts reģionālās, ekonomiskās, ģeogrāfiskās, klimata un vides atšķirības. Tās mēdz būt dažādas pat vienā valstī.
Lai nodrošinātu līdzsvarotu un holistisku ilgtermiņa politiku un teritorijas attīstības mērķu sasniegšanu un politiku saskaņotību, ir svarīgi politiku un tiesību aktu izstrādē iesaistīt visas ieinteresētās puses, tostarp ES institūciju līmenī, nodrošinot saskaņotu lēmumu pieņemšanu, to ieviešanu, lai izvairītos no pretrunām likumdošanas iniciatīvās. Pēc iespējas vairāk ir jāinformē dalībvalstu eksperti, izmantojot Komisijas komitejas un darba grupas, piemēram, ar KLP komitejas un Pastāvīgo mežu komitejas starpniecību sniegt pilnvērtīgu informāciju par aktuālajām ES iniciatīvām, kā arī ņemt vērā pašās komitejās sniegtos viedokļus.
Ievērojot bioekonomikas lielo nozīmi zaļās pārejas nodrošināšanā, tai ir jābūt saskaņā ar esošajām un iecerētajām likumdošanas iniciatīvām. 

2. Kādus līdzekļus, pasākumus vai politikas instrumentus uzskatāt par vissvarīgākajiem, ņemot vērā kompetenču sadalījumu, lai īstenotu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozaru potenciālu zaļajā pārejā? Kādi pasākumi vai instrumenti ir piemērotāki valsts līmenī? 
Uzskatām, ka lauksaimniecības un mežsaimniecības nozaru zaļās pārejas veicināšanā svarīgs elements ir sabiedrības iesaistīšana un informēšana. Nepieciešams ņemt vērā primāro ražotāju, lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē iesaistīto, kā arī nevalstisko organizāciju viedokli. Tā kā primārie ražotāji ir galvenie ilgtspējīgas biomasas nodrošinātāji, kā arī galvenie lauku apvidu apdzīvotības un attīstības veicinātāji, ir jāstiprina tieši primāro ražotāju konkurētspēja, vienlaikus ņemot vērā vides aizsardzības un klimata pārmaiņu aspektus.
Lai īstenotu zemes izmantošanas nozaru potenciālu zaļajā pārejā, ir jāstiprina pētniecības un inovācijas sektors šajās nozarēs. Jāveicina uz zinātni balstītu pasākumu ieviešana, nodrošinot efektīvāku zināšanu pārnesi lauksaimniecībā un mežsaimniecībā.
Jāstiprina mācību un konsultāciju pakalpojumu pieejamība lauksaimniecībā un mežsaimniecībā nodarbinātajiem, veicinot jaunāko tehnoloģiju un uz zinātniskiem pētījumiem balstītu ideju pārnesi zaļās pārejas īstenošanā. 
Lai veicinātu bioekonomikas attīstību, pāreju uz aprites ekonomiku un augstas pievienotās vērtības produktu ražošanu un attīstību lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēs, ir nepieciešami ievērojami finanšu resursi un ieguldījumi.





II. Latvijas delegācija


	Delegācijas vadītājs:
	Didzis Šmits, zemkopības ministrs.


	Delegācijas dalībnieki:
	Raivis Kronbergs, Zemkopības ministrijas valsts sekretārs;
Kristīne Liepa, ministra padomniece sabiedrisko attiecību jautājumos.
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